
Российская Федерация
СУЕТСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20 июня 2014 года № 135
с.Верх-Суетка

Об утверждении Положения о комитете 
администрации Суетского района по 
финансам, налоговой и кредитной политике

В связи с приведением в соответствие с бюджетным законодательством 
Суетское районное Собрание депутатов Алтайского края РЕШИЛО:

1. Утвердить в новой редакции Положение о комитете администрации 

Суетского района по финансам, налоговой и кредитной политике согласно 

приложению к настоящему Решению.

2. Признать утратившими силу постановление Суетского районного 

Собрания депутатов Алтайского края от 7 декабря 2006 года № 43 «Об 

утверждении Положения «О комитете по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Суетского района Алтайского края»

3.Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте 

Администрации Суетского района.

Глава района В.А. Коробов



УТВЕРЖДЕНО: 
решением Суетского районного

Собрания депутатов Алтайского края 
от 20 июня 2014г. N 135

Положение

о комитете администрации Суетского района по 
финансам, налоговой и кредитной политике

I. Общие положения

1. Комитет администрации Суетского района по финансам, налоговой и кредитной 
политике (далее - Комитет) является органом Администрации Суетского района 
Алтайского края, осуществляющим функции по реализации политики в бюджетной, 
налоговой и кредитной сферах, обеспечению сбалансированности бюджета Суетского 
района и соблюдению установленных федеральными законами и нормативными актами 
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации требований к 
регулированию бюджетных правоотношений, осуществлению бюджетного процесса, 
размерам дефицита бюджета, размеру и составу муниципального долга Суетского района 
Алтайского края, исполнению бюджетных и долговых обязательств Суетского района 
Алтайского края, по внутреннему муниципальному финансовому контролю, контролю за 
соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд Суетского района Алтайского края.

2. В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
законами Российской Федерации, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, актами федеральных органов исполнительной 
власти, Уставом муниципального образования Суетский район Алтайского края, 
законами Алтайского края, иными правовыми актами Алтайского краевого 
Законодательного Собрания, постановлениями и распоряжениями Администрации 
Алтайского края, правовыми актами Суетского районного Собрания депутатов 
Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации Суетского района, 
настоящим Положением.

3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с комитетом 
администрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике, 
исполнительными органами государственной власти Алтайского края, органами 
Администрации Суетского района, органами местного самоуправления, общественными 
объединениями и иными организациями.

II. Полномочия

4. Комитет осуществляет следующие полномочия:

4.1. разрабатывает:

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937


4.1.1. прогноз основных параметров районного бюджета и прогноз основных 
характеристик консолидированного бюджета;

4.1.2 основные направления бюджетной и налоговой политики Суетского района 
Алтайского края;

4.1.3. порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из районного 
бюджета;

4.1.4. порядок осуществления полномочий органом внутреннего муниципального 
финансового контроля;

4.1.5. порядок осуществления контроля за соблюдением законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе органом внутреннего муниципального финансового 
контроля;

4.1.6. нормативы отчислений в районный бюджет от местных налогов, подлежащих 
зачислению в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в 
районный бюджет;

4.1.7. предложения по отмене или изменению местных налогов, предоставлению льгот по 
уплате налогов, исходя из необходимости обеспечения оптимальных финансовых условий 
для осуществления производственно-хозяйственной деятельности организаций, 
предпринимательской деятельности граждан и социального перераспределения доходов в 
Суетском районе;

4.2. устанавливает:

4.2.1. порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи

районного бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств;

4.2.2. перечень (перечни) кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами 
которых являются органы местного самоуправления Суетского района;

4.2.3. порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки 
представления главными распорядителями бюджетных средств, главными 
администраторами доходов районного бюджета (источников финансирования дефицита 
районного бюджета) сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;

4.2.4. порядок планирования бюджетных ассигнований;

4.2.5. порядок санкционирования оплаты денежных обязательств;

4.2.6. порядок исполнения районного бюджета по расходам;

4.2.7. порядок завершения операций по исполнению районного бюджета в текущем 
финансовом году;

4.2.8. порядок приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных 
трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений в случае несоблюдения 
органами местного самоуправления условий их предоставления;



4.2.9. порядок взыскания в доход районного бюджета неиспользованных остатков 
межбюджетных трансфертов, полученных в виде субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение и не перечисленных в доход 
районного бюджета;

4.2.10. порядок взыскания в районный бюджет неиспользованных остатков субсидий, 
предоставляемых из районного бюджета муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям;

4.2.11. порядок взыскания непогашенных кредитов, включая проценты, штрафы и пени; 

4.12.12. порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения;

4.3. осуществляет:

4.3.1. организацию и непосредственное составление проекта районного бюджета;

4.3.2. муниципальные заимствования и управление муниципальным долгом Суетского 
района Алтайского края;

4.3.3. ведение муниципальной долговой книги Суетского района Алтайского края;

4.3.4. утверждение и ведение сводной бюджетной росписи районного бюджета;

4.3.5. составление и ведение кассового плана;

4.3.6. управление бюджетными средствами Суетского района Алтайского края;

4.3.7. организацию перечисления межбюджетных трансфертов из районного бюджета 
бюджетам муниципальных образований;

4.3.8. ведение перечня участников и неучастников бюджетного процесса районного 
бюджета;

4.3.9. ведение реестра расходных обязательств Суетского района Алтайского края и 
предоставление его в комитет администрации Алтайского края по финансам, налоговой и 
кредитной политике;

4.3.10. присвоение кодов составных частей бюджетной классификации в части 
полномочий, закрепленных бюджетным законодательством за финансовым органом;

4.3.11. внесение изменений в перечень главных администраторов доходов районного 
бюджета и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
районного бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации 
доходов районного бюджета и кодов классификации источников финансирования 
дефицита районного бюджета;

4.3.12. функции главного администратора (администратора) доходов районного бюджета 
и источников финансирования дефицита районного бюджета и функции главного 
распорядителя и получателя средств районного бюджета, предусмотренных на 
содержание Комитета и реализацию возложенных на Комитет функций;



4.3.13. составление отчета об исполнении районного бюджета и представление его в 
установленном порядке в Администрацию Суетского района;

4.3.14. завершение операций по исполнению районного бюджета в текущем финансовом 
году;

4.3.15. возврат в краевой бюджет неиспользованных остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в соответствии с 
требованиями комитета администрации Алтайского края по финансам, налоговой и 
кредитной политике;

4.3.16. формирование бюджетной отчетности об исполнении консолидированного 
бюджета Суетского района Алтайского края, бухгалтерской отчетности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений и представление их в Федеральное казначейство;

4.3.17. приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов из 
районного бюджета бюджетам поселений в случае несоблюдения органами местного 
самоуправления условий их предоставления;

4.3.18. взаимодействие с органами внутреннего муниципального финансового контроля 
муниципальных образований края и главными распорядителями средств районного 
бюджета по координации их контрольной деятельности;

4.3.19. взыскание в доход районного бюджета неиспользованных остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
подлежащих возврату и не перечисленных в доход районного бюджета;

4.3.20. взыскание в районный бюджет неиспользованных остатков субсидий, 
предоставляемых из районного бюджета муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям;

4.3.21. взыскание в районный бюджет непогашенных бюджетных кредитов, включая 
проценты, штрафы и пени;

4.3.23. оказание методической и организационной помощи администрациям сельских 
советов по формированию и реализации бюджетной, налоговой и кредитной политики;

4.3.24. проверку финансового состояния получателя бюджетного кредита, надежности 
(ликвидности) его обеспечения в случаях, предусмотренных бюджетным 
законодательством;

4.3.25. исполнение требований исполнительных документов по обращению взыскания на 
средства районного бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации;

4.3.26. бесплатную юридическую помощь отдельным категориям граждан по вопросам, 
относящимся к компетенции Комитета;

4.3.27. контроль:

4.3.27.1. за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;



4.3.27.2. за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов о контрактной системе, в том числе внутренний муниципальный 
финансовый контроль в отношении закупок для обеспечения нужд Суетского района 
Алтайского края;

4.3.27.3. за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных 
программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

4.3.27.4. за использованием межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, 
предоставленных бюджетам поселений;

4.3.28. согласование решения заказчика о закупке товаров, выполнение работ, оказание 
услуг у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе;

4.3.29. возбуждение и рассмотрение дел об административных правонарушениях по 
основаниям и в порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской 
Федерации и Алтайского края;

4.3.30. применение к объектам контроля бюджетных мер принуждения в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации;

4.3.31. подготовку предложений и реализацию мер, направленных на повышение 
эффективности бюджетных расходов и совершенствование бюджетной системы 
Суетского района Алтайского края;

4.3.32. взаимодействие с организациями по вопросам получения экспертных и 
консультационных услуг;

4.3.33. автоматизацию процессов управления финансовыми расчетами и защиту 
информации;

4.3.34. работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных 
документов, образовавшихся в процессе деятельности Комитета;

4.4. координирует:

4.4.1. работу по администрированию платежей, зачисляемых в районный и бюджеты 
поселений в соответствии с действующим законодательством;

4.4.2. деятельность администраций сельских советов Суетского района Алтайского края в 
целях обеспечения единства финансового и бюджетного законодательства на территории 
Суетского района Алтайского края;

4.4.3. деятельность администраций сельских советов Суетского района Алтайского края 
в области создания и поддержания в работоспособном состоянии информационных 
вычислительных систем, обеспечивающих бюджетный процесс;

4.5. участвует:

4.5.1. в разработке прогнозов социально-экономического развития Суетского района 
Алтайского края;



4.5.2. в разработке муниципальных программ, реализуемых с участием средств районного 
бюджета;

4.5.3. в разработке инвестиционной политики в Суетском районе Алтайского края и 
подготовке предложений по стимулированию инвестиционной и инновационной 
деятельности за счет средств районного бюджета;

4.5.4. в подготовке экономического обоснования программ развития муниципальных 
образований;

4.5.5. в разработке порядка осуществления внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита;

4.5.6. в разработке порядка осуществления ведомственного контроля за соблюдением 
законодательства в сфере закупок;

4.5.7. в разработке мер по финансовому и налоговому стимулированию хозяйственной 
деятельности организаций, способствующих увеличению поступлений доходов в 
бюджеты всех уровней;

4.5.8. в разработке предложений и мероприятий по совершенствованию системы органов 
местного самоуправления Суетского района, их структуры и штатной численности в 
пределах утвержденных ассигнований на их содержание;

4.5.9. в подготовке предложений по совершенствованию организации деятельности 
муниципальных учреждений;

4.5.10. в подготовке предложений по совершенствованию системы оплаты труда 
работников органов местного самоуправления Суетского района и муниципальных 
учреждений;

4.5.11. в выполнении комплекса мер, направленных на достижение значений показателей 
для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Суетского 
района, в подготовке информации о достигнутых показателях эффективности и их 
планируемых значениях на установленный действующим законодательством период 
времени;

4.5.12. в согласовании проектов решений налоговых органов об изменении сроков уплаты 
налогов и сборов, подлежащих зачислению в районный бюджет;

4.5.13. в разработке и согласовании правовых актов Суетского района Алтайского края в 
пределах своих полномочий;

4.5.14. в подготовке договоров о предоставлении муниципальных гарантий Суетского 
района Алтайского края;

4.5.15. в работе комиссий, действующих на территории Суетского района Алтайского края 
в соответствии с правовыми актами Суетского района Алтайского края;

4.6. организует и обеспечивает в установленном порядке исполнение районного бюджета;



4.7. разрабатывает и осуществляет комплекс мер, направленных на увеличение 
поступлений налогов и сборов в районный бюджет и бюджеты поселений;

4.8 принимает нормативные и иные правовые акты по вопросам, отнесенным к сфере 
деятельности Комитета;

4.9. осуществляет взаимодействие с территориальными подразделениями краевых органов 
исполнительной власти по своевременному и полному поступлению налогов и сборов в 
районный бюджет и бюджеты поселений;

4.10. обеспечивает:

4.10.1. защиту сведений, составляющих служебную и государственную тайну, в пределах 
своей компетенции;

4.10.2. выполнение мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации 
Комитета;

4.10.3. доступ к информации о деятельности Комитета;

4.10.4. рассмотрение обращений граждан и организаций, принятие по ним решений и 
направление ответов в установленный законодательством Российской Федерации срок;

4.11. осуществляет иные полномочия, предусмотренные нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Алтайского края.

5. Комитет в целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет 
право:

5.1. в установленном порядке запрашивать от комитета администрации Алтайского края 
по финансам, налоговой и кредитной политике и других государственных органов 
исполнительной власти информацию, необходимую для осуществления полномочий, 
возложенных на Комитет;

5.2. запрашивать от органов местного самоуправления материалы, необходимые для 
составления проекта районного бюджета и прогноза основных характеристик 
консолидированного бюджета, а также другие материалы и отчетные данные для 
осуществления планирования и финансирования расходов из районного бюджета;

5.3. запрашивать в установленном порядке от органов местного самоуправления отчеты 
об исполнении соответствующих бюджетов, запрашивать и получать от органов местного 
самоуправления, организаций статистические и иные отчетные данные, связанные с 
исполнением районного и консолидированного бюджетов;

5.4. при осуществлении контроля:

5.4.1. проводить проверки, ревизии и обследования;

5.4.2. направлять объектам контроля акты, заключения, представления и (или) 
предписания;



5.4.3. направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения для принятия 
решений и применения к объектам контроля бюджетных мер принуждения;

5.5. быть истцом и ответчиком в судах общей юрисдикции и арбитражных судах.

III. Организация деятельности

6. Комитет возглавляет председатель, который назначается на должность Главой 
Администрации Суетского района по согласованию с комитетом администрации 
Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике.

Председатель Комитета должен соответствовать квалификационным требованиям, 
установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 06 ноября 2004 
года N 608 "О квалификационных требованиях, предъявляемых к руководителю 
финансового органа субъекта Российской Федерации и к руководителю финансового 
органа местной администрации". Проверку соответствия кандидатов на замещение 
должности Председателя Комитета квалификационным требованиям осуществляет 
Администрация Суетского района.

Председатель Комитета несет персональную ответственность за выполнение возложенных 
на Комитет полномочий и реализацию государственной политики в установленной сфере 
деятельности.

7. Председатель Комитета:

7.1. в установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности 
муниципальных служащих и работников Комитета;

7.3. утверждает структуру и штатное расписание Комитета;

7.4. утверждает положения о структурных подразделениях Комитета;

7.5. принимает в установленном порядке приказы и дает указания, обязательные для 
исполнения муниципальными служащими и работниками Комитета;

7.6. представляет в установленном порядке особо отличившихся муниципальных 
служащих и работников Комитета и подведомственных ему учреждений к присвоению 
почетных званий и награждению наградами;

7.8. организует работу по подбору кадров, соблюдению муниципальными служащими и 
работниками Комитета государственной, трудовой и исполнительной дисциплины;

7.9. организует в установленном порядке повышение квалификации работников Комитета 
и работников администраций сельских советов;

7.10. утверждает смету расходов Комитета.

8. В пределах своей компетенции во исполнение действующего законодательства 
Российской Федерации и Алтайского края Комитет издает приказы и инструкции, дает 
указания, являющиеся обязательными для исполнения администрациями сельских 
советов, а также предприятиями, учреждениями, организациями, финансируемыми из 
районного бюджета.

http://docs.cntd.ru/document/901914112
http://docs.cntd.ru/document/901914112
http://docs.cntd.ru/document/901914112


9. Финансирование расходов на содержание Комитета осуществляется за счет средств 
районного бюджета в пределах сумм, предусмотренных решением Суетского районного 
Собрания депутатов Алтайского края о районном бюджете на соответствующий год.

Имущество, приобретенное в установленном законом порядке, закрепляется за Комитетом 
на праве оперативного управления.

10. Комитет наделяется правами юридического лица, имеет печать со своим 
наименованием, иные печати, штампы и бланки установленного образца, счета, 
открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Место нахождения Комитета -  Алтайский край, Суетский район, с.Верх-Суетка, 
ул.Ленина, 83.

12. Информация о деятельности Комитета размещается на официальном сайте 
Администрации Суетского района Алтайского края admnsuetaltkr @mail . ru в соответствии 
с действующим законодательством.

13. Ликвидация и реорганизация Комитета осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством.

mailto:admnsuetaltkr@mail.ru


Приложение
к Решению Суетского районного Собрания депутатов

от . .2014 №

Перечень имущества,
передаваемого из собственности муниципального образования Суетский район Алтайского края в собственность 

муниципального образования Александровский сельсовет Суетского района, Алтайского края

№
п

/п

Адрес
(местоположение) 

объекта недвижимости

Наименование
объекта

недвижимости

Индивидуализирующие 
характеристики 
(протяженность п.м.; 
общая площадь кв.м.)

Кадастровый номер

1 2 3 4 5
1 Алтайский край, 

Суетский район, 
п.Украинский, 

ул.Калинина, д13

нежилое строение 173,3 22:45:040202:60:01:241:003:000001590

2 Алтайский край, 
Суетский район, 
п.Украинский, 

ул.Калинина, 13

земельный участок 1867 22:45:040202:134



Российская Федерация
СУЕТСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20 июня 2014 г. № 136
с.Верх-Суетка

О реализации муниципальной 
целевой программы «Повышение 
безопасности дорожного движения 
в Суетском районе на 2013-2020 годы»

Заслушав и обсудив информацию о реализации муниципальной 
целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 
Суетском районе на 2013-2020 годы» Суетское районное Собрание 
депутатов Алтайского края РЕШИЛО:

1. Принять к сведению информацию заместителя главы 
Администрации района по экономике, председателя комитета по 
финансам, налоговой и кредитной политике -  председателя районной 
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.

2. Рекомендовать исполнителям и соисполнителям программы 
принять все возможные меры для достижения целевых индикаторов.

3. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте 
Администрации Суетского района.

Глава района В.А. Коробов



Российская Федерация
СУЕТСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20 июня 2014 г. № 133
с.Верх-Суетка

Об отчёте о реализации в 2013 году 
программы социально-экономического 
развития Суетского района на период 
до 2017 года

Заслушав отчёт заместителя главы Администрации Суетского района 
по экономике, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной 
политике Геращенко С.Н. о ходе реализации в 2013 году программы 
социально-экономического развития Суетского района на период до 2017 
года Суетское районное Собрание депутатов Алтайского края РЕШИЛО:

1. Утвердить отчёт о реализации в 2013 году программы социально­
экономического развития Суетского района на период до 2017 года.

2. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте 
Администрации Суетского района.

Глава района В.А. Коробов



Российская Федерация
СУЕТСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20 июня 2014 года № 134 
с.Верх-Суетка

О корректировке программы 
социально-экономического развития 
Суетского района на период до 
2017 года

В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования 
Суетский район Алтайского края Суетское районное Собрание депутатов 
Алтайского края РЕШИЛО:

Внести в решение Суетского районного Собрания депутатов Алтайского 
края от 12.02.2013г. № 67 «Об утверждении Программы социально­
экономического развития Суетского района на период 2013-2017 годов» 
следующие изменения:

1) приложение 1 программы изложить в следующей редакции:



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к программе социально-экономического развития 
Суетского района на период до 2017 года

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
программы социально-экономического развития муниципального образования Суетский район

на период до 2017 года.

№ Наименование индикатора, 2012 год 2013 год 2017 год Ответственный
п/п единица измерения факт факт целевое

значение
исполнитель

1 2 3 4 5 6

1. Достижение высокого уровня и качества жизни населения

1.1. Общий коэффициент рождаемости, промилле 14 13,5 16,3 КГБУЗ «ЦРБ Суетского района»

1.2. Удельный вес населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, % 17 30,02 30

Главный специалист по 
физической культуре и спорту 
Администрации Суетского 
района

1.3. Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 
организациях различной организационно-правовой формы и формы 
собственности, в общей численности детей от 3 до 7 лет, %

78,3 82,3 74

Отдел по образованию и делам 
молодежи Суетского района

1.4 Посещаемость культурно-досуговых мероприятий, количество 
посещений на 1 жителя в год 1,2 1,9 1,41

Отдел по культуре и спорту 
Администрации Суетского 
района

1.5. Доля населения, участвующего в платных культурно-досуговых 
мероприятиях, организованных органами местного самоуправления, % 125 189 63

Отдел по культуре и спорту 
Администрации Суетского 
района



1 2 3 4 5 6

1.6. Уровень безработицы (на конец периода) по отношению к численности 
трудоспособного населения, % 4,8 4,3 3,0

Г лавный специалист по труду 
Администрации Суетского 
района

1.7. Ввод новых рабочих мест, мест
54 55 67

Главный специалист по труду 
Администрации Суетского 
района

1.8. Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц

8577 9340 16032

Управление по экономическому 
развитию и имущественным 
отношениям Администрации 
Суетского района

1.9. Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника, руб.
11224 12843 16865

Главный специалист по труду 
Администрации Суетского 
района

1.10. Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы
118,9 114,4 112,2

Главный специалист по труду 
Администрации Суетского 
района

1.11. Ввод в действие жилых домов, кв. метров общей площади
199 133 550

Отдел по строительству и 
архитектуре Администрации 
Суетского района

2. Создание условий для устойчивого экономического роста

2.1. Индекс промышленного производства, %

68,9 152,3 121,4

Управление по экономическому 
развитию и имущественным 
отношениям Администрации 
Суетского района

2.2. Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех 
категориях хозяйств, % 68,2 147,2 133,5

Отдел сельского хозяйства 
Администрации Суетского 
района

2.3. Урожайность зерновых культур во всех категориях хозяйств (зерно в 
весе после доработки), ц/га 4,6 13,3 15,5

Отдел сельского хозяйства 
Администрации Суетского 
района



1 2 3 4 5 6

2.4. Продуктивность коров в крупных и средних сельскохозяйственных 
организациях, кг на одну корову 2817 2303 4260

Отдел сельского хозяйства 
Администрации Суетского 
района

2.5. Удельный вес безубыточных сельскохозяйственных организаций
33 40 100

Отдел сельского хозяйства 
Администрации Суетского 
района

2.6. Инвестиции в основной капитал на душу населения, рублей

22395 60418 26800

Управление по экономическому 
развитию и имущественным 
отношениям Администрации 
Суетского района

2.7. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал за счет 
всех источников финансирования, % 189,3 85,8 183

Управление по экономическому 
развитию и имущественным 
отношениям Администрации 
Суетского района

2.8. Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе от численности 
занятых в экономике, % 15,7 16,9 21,2

Управление по экономическому 
развитию и имущественным 
отношениям Администрации 
Суетского района

2.9. Темп роста платных услуг населению, в % к предыдущему году

104,8 100,3 121

Управление по экономическому 
развитию и имущественным 
отношениям Администрации 
Суетского района

2.10. Индекс физического объема оборота розничной торговли, %

100,1 100,2 127,5

Управление по экономическому 
развитию и имущественным 
отношениям Администрации 
Суетского района

2.11. Обеспеченность населения площадью торговых объектов, кв.м. на 1000 
человек населения 345,8 356 402

Управление по экономическому 
развитию и имущественным 
отношениям Администрации 
Суетского района



1 2 3 4 5 6

З.Повышение эффективности управления

3.1. Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета муниципального района, руб. на душу 
населения 5006 5823 5090

Комитет по финансам, 
налоговой и кредитной политике 
Администрации Суетского 
района

3.2. Уровень преступности на 1 тыс. человек населения 14,2 16,7 14,3 МО МВД России 
«Благовещенский»

3.3. Уровень дорожно-транспортных происшествий на 10 тысяч 
транспортных средств 42,8 23,8 23,6

МО МВД России 
«Благовещенский»

3.4. Доля утвержденных документов территориального планирования 
муниципальных образований 33,3 50 100

Отдел по строительству и 
архитектуре Администрации 
Суетского района

2) приложение 2 программы изложить в следующей редакции:

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к программе социально-экономического развития 
Суетского района на период до 2017 года

ПЕРЕЧЕНЬ
инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации 

на территории Суетского района в период до 2017 года

№ Наименование проекта, Срок Объем инвестиций Исполнитель/ Ожидаемые результаты
п/п место расположения реализац (млн. руб.) Координатор реализации проекта

ии в целом в том числе проекта
(годы) по проекту на период

2013 - 2017 гг.



1 2 3 4 5 6 7
Рост уровня и качества жизни населения 

(за счет бюджетов всех уровней)

1.
Капитальный ремонт здания врачебной 
амбулатории в с. Нижняя Суетка 2015 5,9 5,9

КГБУЗ «ЦРБ 
Суетского района»

приведение здания в 
надлежащее состояние

2.
Капитальный ремонт моста в с. Верх- 
Суетка по ул. Мамонтова 2014 1,0 1,0

Администрация
Верх-Суетского
сельсовета

3.
Капитальный ремонт здания 
Нижнесуетской средней 
общеобразовательной школы

2014 45 45
Администрация 
Суетского района

приведение здания в 
надлежащее состояние

4.

Капитальный ремонт МБДОУ «Ниж- 
Суетский детский сад «Г олубок» 2015 1,4 1,4

Отдел по 
образованию и 
делам молодежи 
Суетского района

приведение здания в 
надлежащее состояние

5.

Капитальный ремонт МКОУ 
«Александровская средняя 
общеобразовательная школа» 2016­

2017 4,5 4,5

МКОУ
«Александровская
средняя
общеобразовательн 
ая школа»

приведение здания в 
надлежащее состояние, 
создание оптимальных 
условий для обучения

6.

Строительство водопровода в с. 
Александровка

2017 48 48

Администрация 
Суетского района

подключение 553 
потребителей к системе 
водоснабжения, обеспечение 
жителей села качественной 
питьевой водой

7.

Ремонт сельских домов культуры

2013­
2017 1,0 1,0

Администрация 
Верх-Суетского, 
Нижнесуетского и 
Боронского 
сельсоветов

создание благоприятных 
условий для проведения 
культурных мероприятий

8. Ремонт памятника воинам ВОВ в с. 
Александровка

2014 0,2 0,2 Администрация
Александровского

сохранение культурного 
наследия



сельсовета

9.

Капитальный ремонт здания мастерской 
МБОУ «Верх-Суетская средняя 
общеобразовательная школа» 2016 5,7 5,7

Отдел по 
образованию и 
делам молодежи 
Суетского района

приведение здания в 
надлежащее состояние

10. Ремонт здания КГБУЗ «ЦРБ Суетского 
района» 2013 3,4 3,4 КГБУЗ «ЦРБ 

Суетского района»
приведение здания в 
надлежащее состояние

11.
Модернизация центральной котельной 
(приобретение котлов) 2014 2,1 2,1

Администрация 
Суетского района

обеспечение бесперебойного 
теплоснабжения, повышение 
энергоэффективности

12.
Ремонт теплотрассы от центральной 
котельной до ул. Ленина (324 м.) 2016 1,0 1,0

Администрация 
Суетского района

обеспечение бесперебойного 
теплоснабжения, повышение 
энергоэффективности

13. Ремонт водопровода по ул. Колядо в с. 
Верх-Суетка 2015 1,0 1,0 Администрация 

Суетского района
обеспечение бесперебойного 
водоснабжения

14.

Реконструкция-устройство шатровой 
крыши, ремонт МБДОУ «Верх-Суетский 
детский сад «Улей»

2016­
2017 5,5 5,5

Отдел по 
образованию и 
делам молодежи 
Суетского района

приведение здания в 
надлежащее состояние, 
создание оптимальных 
условий для детей

15.

Развитие улично-дорожной сети в селах 
района 2013­

2015 1,4 1,4

Администрация
Верх-Суетского
сельсовета

создание более комфортных 
условий проживания на селе, 
развитие транспортной 
инфраструктуры

16.
Строительство детских игровых 
площадок в селах района 2013­

2017 0,4 0,4
Администрация 
Верх-Суетского и 
Нижнесуетского 
сельсовета

занятость детей

17.

Приобретение и монтаж котлов 
мощностью 0,8 Гкал/час в котельной ЦРБ 
в с. Верх-Суетка с капитальным 
ремонтом теплотрассы

2014 2,9 2,9

Администрация
района

обеспечение бесперебойного 
теплоснабжения

18. Ремонт водопроводных сетей в с. Верх- 
Суетка по ул. Мешалкина 2015 0,3 0,3 Администрация

района
обеспечение бесперебойного 
водоснабжения

19. Приобретение и монтаж котла в 2015 0,7 0,7 Администрация обеспечение бесперебойного



котельную с. Нижняя Суетка района водоснабжения

20.
Обустройство водной зоны отдыха в с. 
Верх-Суетка 2015 2,2 2,2

Администрация
Верх-Суетского
сельсовета

Создание условий для устойчивого экономического роста 
(внебюджетные источники)

21.
Строительство линии по переработке 

семян подсолнечника 2013 4,9 4,9
ООО «Губинское» открытие дополнительных 

мощностей малой 
промышленной переработки

22.
Реконструкция животноводческих 
помещений на 600 голов коров в с. Верх- 
Суетка

2016­
2017

29 29 ООО «Волна» увеличение поголовья коров 
до 600 голов

23.

Реконструкция животноводческих 
помещений. 2013­

2017 14,6 14,6

СПК
«Нижнесуетский» 
ООО «Волна»
СА колхоз 
«Добровольский»

увеличение продуктивности 
на 1 фуражную голову, 
уменьшение падежа 
животных

24.

Модернизация отрасли растениеводства 
(приобретение сельскохозяйственной 
техники) 2013­

2017 115,3 115,3

Крестьянско­
фермерские 
хозяйства и 
сельхозтоваропрои 
зводители района

применение новых 
современных технологий в 
отрасли растениеводства, 
обновление машинно­
тракторного парка

25.

Ремонт автомобильной дороги «Юдиха -  
Тюменцево -  Баево - Александровка- 
Верх-Суетка -  Знаменка -  Славгород

2013­
2015 23,9 23,9

ГУП «Суетское 
ДРСУ»

создание более комфортных 
условий проживания на селе, 
развитие транспортной 
инфраструктуры

26.

Строительство автомобильной дороги 
«Подъезд к поселку Боронский и 
Михайловка»

2013­
2016 10,2 10,2

ГУП «Суетское 
ДРСУ»

создание более комфортных 
условий проживания на селе, 
развитие транспортной 
инфраструктуры

27. Ремонт автомобильной дороги 
«Мельниковка-Александровка»

2013 1,0 1,0
ГУП «Суетское 
ДРСУ»

создание более комфортных 
условий проживания на селе,



развитие транспортной 
инфраструктуры

28.

Строительство автомобильной дороги 
«Подъезд к поселку Украинский» 2015­

2016 44 44
ГУП «Суетское 
ДРСУ»

создание более комфортных 
условий проживания на селе, 
развитие транспортной 
инфраструктуры

29.
Элеваторный модуль «Пектус» 2014­

2015 147 147
ООО «КДВ Агро- 
Алтай»

открытие дополнительных 
мощностей малой 
промышленной переработки

30. Строительство церкви в с. Верх-Суетка 2015­
2016 2,5 2,5

Приход

3) дополнить программу приложением 4:



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к программе социально- экономического 
развития Суетского района на период 
до 2017 года



ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596-606

Единица Значения целевых показателей
№ Целевой показатель Указа измерен 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Целевое
п/п ия Факт план значение

(год)



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике»

1. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 
источников финансирования

млн.
руб-

72,9 130,3 295,4 200 151,7 162,2 165 1104,6

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной п

№ 597 
олитики»

2. Рост реальной заработной платы относительно уровня 
2011 года

% 104,4 113,4 118,9 121,6 126,4 130,8 135 140
(2018 г.)

3. Отношение средней заработной платы педагогических 
работников образовательных учреждений общего 
образования к средней заработной плате по Алтайскому 
краю

% 88,0 94,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
(2018 г.)

4. Отношение средней заработной платы педагогических 
работников дошкольных образовательных учреждений к 
средней заработной плате в сфере общего образования по 
Алтайскому краю

% 76,0 72,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
(2018 г.)

5. Отношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры к средней заработной плате по 
Алтайскому краю

% х х 56,1 64,9 73,7 82,4 91,2 100
(2018 г.)

6. Количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест 
для трудоустройства инвалидов за год

ед. х 1 1 1 1 1 1 6

7. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях, от общего числа детей

% 1 2 3 5 6 7 8
(2018 г.)

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
«О совершенствовании государственной политики в сфере здраво

№ 598 
охранения»

8. Приток и закрепление медицинских кадров: 
Обеспеченность врачами городского населения

Обеспеченность врачами сельского населения

на 10 
тыс.нас.

на 10 
тыс.нас.

19,9 20,5 16,9 16,9 16,9 19 19 20
(2018 г.)

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
«О мерах по реализации государственной политики в области образо!

№ 599
ания и науки»

9. Доступность дошкольного образования1 % 76,0 77,9 79,0 79,4 79,5 79,6 80,0 80



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
(2017 г.)

1 Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного 
образования



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
10. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным образовательным программам, в общей 
численности детей этого возраста

% 56,0 57,3 63,1 63,3 64 65 65 75,0
(2020 г.)

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным
и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»

11. Ввод жилья кв.м. 259 199 133 180 220 220 240 1192
12. Площадь земельных участков, предоставляемых для 

жилищного строительства
га х х 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 3

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
«Об основных направлениях совершенствования системы государствен

№ 601 
ного уп равления»

13. Уровень удовлетворенности граждан Российской 
Федерации качеством предоставления государственных и 
муниципальных услуг

% х х 25 40 60 75 90 90
(2018 г.)

14. Доля граждан, имеющих доступ к получению 
государственных и муниципальных услуг по принципу 
«одного окна» по месту пребывания, в том числе в 
многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг

% х х х 2 50 70 90 90
(2017 г.)

15. Доля граждан, использующих механизм получения 
государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме

% х х х 0,2 10,0 30,0 50,0 70
(2018 г.)

16. Среднее время ожидания в очереди при обращении 
заявителя в орган исполнительной власти Алтайского 
края (орган местного самоуправления) для получения 
государственных (муниципальных) услуг

минуты х х 30 15 х х х 15
(2014 г.)

17. Среднее число обращений представителей бизнес­
сообщества в орган исполнительной власти Алтайского 
края (орган местного самоуправления) для получения 
одной государственной (муниципальной) услуги, 
связанной со сферой предпринимательской деятельности

ед. х х 3 2 х х х 2
(2014 г.)

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
«О мерах по реализации демографической политики Российской <

№ 606 
Федерации»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
18. Количество молодых семей, улучшивших жилищные 

условия
ед. х х х 1 1 1 1 4

19. Количество многодетных семей, улучшивших жилищные 
условия

ед. 1 х х Х х х х

4). Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Суетского района.

Глава района В.А. Коробов



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СУЕТСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

20 июня 2014 г. № 132
с.Верх-Суетка

О назначении дополнительных 
выборов депутата Суетского 
районного Собрания депутатов 
Алтайского края пятого созыва по 
одномандатному избирательному 
округу № 14

В связи с досрочным прекращением депутатом Суетского районного 
Собрания депутатов Алтайского края Николаем Ивановичем Назаренко, 
избранным по одномандатному избирательному округу № 14 своих полномочий, 
на основании пункта 6 статьи 10, пункта 8 статьи 71 Федерального закона от 12 
июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», пункта 2 статьи 10 
Устава муниципального образования Суетский район Алтайского края, пункта 1 
статьи 167 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве, решения 
избирательной комиссии муниципального образования Суетский район 
Алтайского края от 19 декабря 2011 года № 10 «Об утверждении схемы 
одномандатных избирательных округов, образованных для проведения выборов 
депутатов Суетского районного Собрания депутатов Алтайского края пятого 
созыва» Суетское районное Собрание депутатов Алтайского края РЕШИЛО:

1. Назначить дополнительные выборы депутата Суетского районного 
Собрания депутатов Алтайского края пятого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 14 на 14 сентября 2014 года.

2. Предложить Избирательной комиссии муниципального образования 
Суетский район Алтайского края обеспечить подготовку и проведение выборов в 
соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» и Кодексом Алтайского края о выборах, 
референдуме, отзыве.

3. Предложить Администрации Суетского района:
1) осуществить финансовое обеспечение подготовки и проведения 

дополнительных выборов депутата Суетского районного Собрания депутатов 
Алтайского края по одномандатному избирательному округу № 14;

consultantplus://offline/ref=AF21A74A1201D5B52CC53063EE587544007E19872A84600BEAB7C3706A2E6E3FBB7B2845A4AE28Z4QCJ
consultantplus://offline/ref=AF21A74A1201D5B52CC53063EE587544007E19872A84600BEAB7C3706A2E6E3FBB7B2845A7AB28Z4Q6J
consultantplus://offline/ref=AF21A74A1201D5B52CC52E6EF8342B480E744E8D2B863250B9B1942F3A283B7FFB7D7D06E1A72044535BD9Z2Q7J
consultantplus://offline/ref=AF21A74A1201D5B52CC52E6EF8342B480E744E8D2B863250B9B1942F3A283B7FFB7D7D06E1A72044535BD9Z2Q7J
consultantplus://offline/ref=55C95B4431C590CFC0BD32B8CFD627EA5CEC089026D199EF226825BB09c2J
consultantplus://offline/ref=55C95B4431C590CFC0BD2CB5D9BA79E652E65F9A27D3CBB4716E72E4C28EE13308c3J


2

2) учесть вышеуказанные расходы при внесении изменений в решение 
Суетского районного Собрания депутатов Алтайского края от 27 декабря 2013 
года № 106 «О районном бюджете муниципального образования Суетский район 
Алтайского края на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов».

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельский 
труженик» в течение 5 дней со дня его принятия.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Глава района В.А. Коробов



Российская Федерация
СУЕТСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

20 июня 2014 г. № 139
с.Верх-Суетка

О внесении изменений в решение 
от 28.12.2012 года №59 «О системе 
налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности 
на территории Суетского района

В соответствии с изменениями, внесенными пп. «а» п.22 ст. 2 Закона от 
25.06.2012 № 94-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Суетское районное Собрание депутатов Алтайского 
края РЕШИЛО:

1. Внести в решение от 28.12.2012 года №59 «О системе налогообложения 
в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности 
на территории Суетского района» следующие изменения:

- в п.1 настоящего решения слово «обязательный» - заменить на 
«добровольный»

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение на официальном 
сайте Администрации Суетского района.

Глава района В.А. Коробов


